
 

Orientering om EU’s LIFE-IP program om kystbeskyttelse 

 
Sagsfremstilling 

 

Sagen har tidligere været fremstillet i kommunen, hvor det blev vedtaget at indgå i et 

samarbejde med de øvrige kommuner i I/S Strandparken, Region Hovedstaden og Region 

Sjælland om i samarbejde med Flanders Research Institute for Agriculture, Fisheries and Food 

(ILVO) fra Belgien, at udarbejde en ansøgning til et kystbeskyttelses projekt til LIFE-IP 

programmet i EU. Der blev i den forbindelse givet en tillægsbevilling på 30.000 kr til at 

understøtte konsulentbistand i forbindelse med udarbejdelse af ansøgningen med deadline 25 

marts.  

 

Siden januar er der i den tværkommunale arbejdsgruppe, med Region Hovedstaden som 

projektleder, blevet arbejdet intenst med beskrivelse og fordeling af aktiviteter over en 8-årig 

periode, budgetlægning, fordeling af udgifter samt diverse formelle dokumenter, der skal 

understøtte den endelig ansøgning. Greater Copenhagen EU Office i Bruxelles støtter 

samarbejdet og ansøgningsprocessen både økonomisk og med rådgivning. Endvidere er 

Rambøll blevet ansat som konsulenter på opgaven, for at understøtte at ansøgningen.  

  

Mål og partnerskaber 

Målet er stadigt, at Strandparken og de omkringliggende kommuner bliver et innovativt 

demonstrationsprojekt for naturbaseret kystbeskyttelse. Projektet lægger fokus på at 

undersøge fordele (og ulemper) ved helhedsorienteret kystbeskyttelse med fokus på synergi 

mellem de våde og tørre elementer i Strandparken. 

 

Partnerskabskredsen har ændret sig en smule siden de indledende faser. De primære partnere 

er stadigt Region Hovedstaden, Brøndby, Ishøj, Vallensbæk, Greve og Hvidovre kommuner, 

samt Strandparken I/S. Støttende partnere er nu Region Sjælland, Kystdirektoratet (KDI/DCA) 

og Det Nationale Netværk for Klimatilpasning (CALL). 

 

Aktiviteter 

 

 
Figur 1.  

 

Aktiviteterne i projektet er fordelt på såkaldte Preparatory Actions (forberedende aktiviteter), 

Implementation Actions (Udførende aktiviteter), Communication og Project Management. Figur 

1 viser fordelingen af hvilke partnere, der er lead-partner, d.v.s hovedansvarlig for 

aktiviteterne. Region H (mørkeblå) er således ansvarlig for at koordinere en lang række 

aktiviteter i den indledende fase 1, samt ansvarlig for overordnet project management, mens 

Styrandparken, Brøndby og Greve er lead på en række udførende aktiviteter, herunder fire 



 

2 

 

pilot projekter i Strandparken med fokus på udvikling af nye typer naturbaseret kystsikring, 

herunder f.eks. rekreative stisystemer på digerne (boardwalks), bæredygtig anvendelse af 

ålegræs (seaweed), digerforhøjelser (Sand dune elevation) og stenrev (rock reefs). Brøndby, 

Strandparken og CALL har ansvaret for hver deres kommunikations-aktiviteter, mens 

Kystdirektoratet (KDI/DCA) og Region H har ansvaret for policy meetings/implications.  

Region Sjælland, Ishøj, Vallensbæk og Hvidovre vil blive involveret i projekter, der går på 

tværs af Strandparken, samt i en række policy og vidensdelings arrangementer undervejs i 

projektet. En række eksterne partnere vil blive involveret som konsulenter efter behov, 

herunder f.eks. Københavns Universitet, Øresundsakvariet, danske rådgivere og 

arkitektfirmaer. 

 

Tidsplan: 

• Deadline for en udvidet ansøgning: 25. marts 2021. 

• Svar fra EU: Juni 2021. I tilfælde af at vi får en positiv tilkendegivelse fra EU, bliver sagen 

forelagt politisk. 

• Projektets tidshorisont: 2022-2029. 

 
Økonomisk fordeling 

Projektet søges finansieret gennem LIFE-IP-programmet i EU. Programmet dækker op til 60 % 

af omkostningerne af en samlet projektsum på ca. 17 mio. euro, hvoraf den danske andel er 

2,8 mio. euro (ca. 21 mio kr.). De resterende 40 % skal egenfinansieres, og anbefales at 

komme fra partnerskabskredsen med nedenstående fordelingsnøgle (tabel 1 og figur 2). 

 

Det foreslås at udgifter til egenfinansiering af kommunernes og Strandparkens aktiviteter 

fordeles differentieret mellem kommunerne fordeling baseret på Strandparkens nuværende 

fordelingsnøgle (procentsatser i 2. kolonne). Den overordnede OH på ca. 4,2% af det totale 

beløb, tilfalder Region Hovedstaden (til administration og betaling af underleverandører). ReSj, 

KDI og CALL betaler selv deres andel.  
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Tabel 1 

 

 
 

 Figur 2 

 

• Region Hovedstaden (ReHo), Brøndby (BrMu), Ishøj (IsMu), Vallensbæk (VaMu), Greve 

(GrMu) og Hvidovre (HvMu), kommuner, samt Strandparken I/S (StPa) bidrager med 

medarbejdertimer og økonomi.   

 

• Region Sjælland (ReSj), Kystdirektoratet (KDI) og Det Nationale Netværk for 

Klimatilpasning (CALL) bidrager med medarbejdertimer. 

 

En række fonde og puljer i Danmark forventes at kunne bidrage med konkrete økonomiske 

tilskud. Samarbejdskommunerne og regionerne har i første omgang afsøgt muligheder gennem 

fonde og puljer. Flere var interesserede, men kunne endnu ikke give konkrete tilsagn. 

  

 

 
 


